bei der Ausübung der Binde- und Lösegewalt, wengleich die deprekative Abfolution in Anwendung kam, von altersher als eine richterliche aufgefaßt worden ist¹, daß insbesondere Reue, Weicht und Genugtuung als unumgänglich notwendige und integrale Bestandteile des Bußsacramentes betrachtet worden sind², daß

¹ Ambrosius, De poen. I, 2: Ius enim hoc solis permissum sacerdotibus est; recte igitur hoc ecclesia vindicat. quae veros sacerdotes habet. *Ἰννοκένσι* I: Ceterum de aestimando pondere delictorum sacerdotis est iudicare, ut attendat ad confessionem poenitentis et ad fletus atque lacrymas corrigentis ac tunc iubere dimitti, cum viderit congruam satisfactionem (Migne LVI, 517). Gregor I.: Quae tamen afflictio poenitentiae ad delenda peccata tunc demum idonea est, cum sacerdotis fuerit iudicio imperata, cum ab eo. confitentium actibus discussis, pro modo criminis onus eis decernitur afflictionis. In I. Reg. exp. III, 5, 13. Pseudoaugustinus, De vera et falsa poenitentia (11. Jahrhundert): Caveat spiritualis iudex, ut sicut non commisit crimen nequitiae, ita non careat munere scientiae. Oportet ut sciat cognoscere, quid debet iudicare. Iudicaria enim potestas hoc postulat, ut quod debet iudicare discernat (Migne XL, 1129). ² Wie man im 11. Jahrhundert darüber dachte, zeigt die erwähnte Schrift „De vera et falsa poenitentia“, die, wie auch K Müller (S. 297) betont, „der getreue Ausdruck der Anschauungen ist, die das frühe Mittelalter ebenso wie die römische Zeit von den Forderungen und Wirkungen des Bußinstituts gehabt haben“. Für die Übergangszeit bietet reiches Material hierfür Gregor I. Vgl. u. a. In I. Reg. expos. VI, 33 (Migne LXXIX, 439): „Quid enim prodest confiteri flagitia, si confessionis vocem non sequitur afflictio poenitentiae? Tria quippe in unoquoque consideranda sunt veraciter poenitente, videlicet conversio mentis, confessio oris et vindicta peccati. Nam qui corde non convertitur, quid prodest ei, si peccata confiteatur? Peccatum, quod diligitur, confitendo minime deletur. . . . Quid est corde credere ad iustitiam, nisi voluntatem dirigere ad fidem per dilectionem operantem? Cum ergo quis cordis intentionem ad iustitiam per amorem dirigit, per initium bonae voluntatis, fructum habet bonae conversionis. . . . Tertia ergo species. id est vindicta, quasi medicina necessaria est, ut apostema reatus, quod conversione compungitur, confitendo purgetur afflictionisque medicina sanetur. Ergo qui corde ad iustitiam non credit, confessionem ad salutem nequaquam facit, quia velut malae arboris folia ostendit, cuius altas radices figit in corde. Signum ergo verae confessionis non est in oris confessione, sed in afflictione poenitentiae. Tunc namque bene conversum peccatorem cernimus, cum digna afflictionis austeritate delere nititur, quod loquendo confitetur.“ Bemerkenswert auch ebd. V, 55: „Sed quidam dum peccata confitentur, ea nimirum quibusdam vocibus minuunt, dum se non ex toto animo commisisse ostendunt. E contra autem